## INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA - IEP

CNPJ: 23.681.516/0001-44

## Comitê de Investimentos

## Ata nº 17/2021

Aos dez dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às onze horas, participaram de uma reunião ordinária de forma virtual os membros do Comitê de Investimentos, Diones Ricardo Weber, Edson Luis Kammler, Gleison José Soletti e Márcio Martin Barbosa para deliberar sobre os investimentos do Instituto Erechinense de Previdência. Justifica-se a ausência do senhor Renato Alencar Toso devido este ter iniciado atendimento minutos antes da abertura dessa reunião e a referida situação estar se estendendo por tempo maior que o previsto. Preliminarmente, cabe destacar que a referida reunião transcorreu com a utilização de um aplicativo de videoconferência devido a vigência da Resolução nº 01/2021 do IEP. De início o presidente do colegiado, Diones Weber, comunicou o resultado final dos recursos financeiros aplicados para o mês de agosto/2021. Assim, o período marcou uma rentabilidade negativa de -0,30% ou R\$ 440.275,97 (quatrocentos e quarenta mil, duzentos e setenta e cinco reais e noventa e sete centavos). Na sequência, o senhor Diones informou que no início do corrente mês o senhor Fábio Alves, gerente comercial do Itaú Unibanco, encaminhou material indicativo de produtos de investimentos administrados/geridos pela instituição e que o mesmo acredita possuir boas opções para este Instituto. Também naquele contato, o gerente solicitou uma nova oportunidade para expor a todos os integrantes do Comitê os produtos disponíveis e os serviços oferecidos por aquela gestora. Ainda dessa conversa inicial, o senhor Diones destacou que um produto disponível pelo Itaú Unibanco que lhe despertou atenção foi o FIP (Fundo de Investimentos em Participações), como sendo uma alternativa interessante para a estratégia de diversificação da carteira do IEP. Com isso, foi encaminhado eletronicamente para todos os integrantes do Comitê material que detalha esse tipo de ativo. Encerrando a reunião, o presidente informou que após análise de alguns orçamentos relacionados a contratação do serviço de estudo de 'ALM' a empresa SMI foi a que fornecerá o mesmo, sendo que dentro de algumas semanas teremos mais esta ferramenta para subsidiar as decisões deste grupo. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente ata que vai assinada pelos manifestos membros do Comitê de Investimentos.

Diones Ricardo Weber Presidente do Comitê de Investimentos Certificado CPA-10/ANBIMA

Edson Luis Kammler Membro do Comitê de Investimentos Certificado CPA-10/ANBIMA

Márcio Martin Barbosa Membro do Comitê de Investimentos Certificado CPA-10/ANBIMA Gleison José Soletti Membro do Comitê de Investimentos Certificado CPA-10/ANBIMA